
COMUNE DI CALDONAZZO
PROVINCIA DI TRENTO

COPIA

Verbale di deliberazione N. 3
del Consiglio Comunale

OGGETTO: Approvazione della Nota di aggiornamento del Documento Unico di 
Programmazione 2020-2022 e del Bilancio di previsione finanziario 2020-2022.

L'anno duemilaventi addì dodici del mese di marzo, alle ore 19.00 presso 

la Casa della Cultura - Viale Stazione, n. 6,, a seguito di regolari avvisi, 

recapitati a termine di legge, si è convocato il Consiglio Comunale.

Presenti i signori Consiglieri: 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE
(Art. 183 del Codice degli Enti Locali 
della R.A.T.A.A. approvato con L.R. 

03/05/2018 n.2)

Assenti

giustificato non giustificato

Conci Matteo

Bortolini Mirko

Campregher Valerio

Carlin Matteo

Ciola Cesare

Ciola Nicola

Curzel Matteo

Curzel Michele

Curzel Paolo

Eccher Marina

Frattin Antonio X

Giacomelli Riccardo

Mattè Erica

Motter Marco X

Pizzitola Pierluigi

Schmidt Giorgio

Turri Claudio

Wolf Elisabetta X

Certifico io sottoscritto  Segretario 
Comunale che copia del presente 
verbale viene pubblicato il giorno 
13/03/2020 all'Albo Informatico ove 
rimarrà esposto per 10 giorni 
consecutivi.

Addì, lì 13/03/2020

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Conci dott.ssa Nicoletta

Assiste il Segretario Comunale Signora Conci dott.ssa Nicoletta.

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti,  il signor Conci  
Matteo, nella sua qualità di Presidente assume la presidenza e 
dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto suindicato 
posto al n. 3 dell'ordine del giorno.



IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

 

Vista la legge provinciale 9 dicembre 2015, n. 18, che, in attuazione dell'articolo 79 dello 

Statuto speciale e per coordinare l'ordinamento contabile dei Comuni con l'ordinamento 

finanziario provinciale, anche in relazione a quanto disposto dall'articolo 10 della legge regionale 3 

agosto 2015, n. 22, dispone che gli enti locali e i loro enti e organismi strumentali applicano le 

disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio contenute 

nel titolo I del decreto legislativo n. 118/2011, nonché i relativi allegati, con il posticipo di un anno 

dei termini previsti dal medesimo decreto; la stessa individua inoltre gli articoli del decreto 

legislativo 18 agosto 2000, n. 267 che si applicano agli enti locali; 

visto il comma 1 dell’art. 54 della legge provinciale n. 18/2015 dove si prevede che “In 

relazione alla disciplina contenuta nel decreto legislativo n. 267 del 2000 non richiamata da questa 

legge continuano ad applicarsi le corrispondenti norme dell'ordinamento regionale o provinciale.”; 

visto il T.U. delle leggi regionali sull’ordinamento contabile e finanziario nei comuni della 

Regione autonoma Trentino – Alto Adige, approvato con D.P.G.R. 28 maggio 1999, n. 4/L e 

modificato con D.P.Reg. 1 febbraio 2005, n. 4/L; 

ricordato che, a decorrere dall’esercizio 2017 gli enti locali della Provincia Autonoma di 

Trento adottano gli schemi di bilancio previsti dal comma 1 dell’art. 11 del D.lgs. 118/2011 e 

ss.mm (schemi armonizzati) che assumono valore a tutti gli effetti giuridici, anche con riguardo alla 

funzione autorizzatoria; 

ricordato che gli schemi armonizzati di cui all'allegato 9 del D.Lgs. 118/2011 prevedono 

la classificazione delle voci di entrata per titoli e tipologie e delle voci di spesa per missioni e 

programmi di cui agli articoli 13 e 14 del citato D.Lgs. 118/2011 e la reintroduzione della 

previsione di cassa, che costituisce limite ai pagamenti;  

visto l’art. 50 della L.P. 9 dicembre 2015 n. 18, che recepisce l’art. 151 del D.lgs. 

267/2000 e s.m., il quale fissa il termine di approvazione del bilancio al 31 dicembre, stabilendo 

che, “i termini di approvazione del bilancio stabiliti dall'articolo 151 possono essere rideterminati con 

l'accordo previsto dall'articolo 81 dello Statuto speciale e dall'articolo 18 del decreto legislativo 16 

marzo 1992, n. 268 (Norme di attuazione dello statuto speciale per il Trentino-Alto Adige in materia 

di finanza regionale e provinciale)”; 

ricordato che, con il Protocollo d’intesa in materia di finanza locale per il 2020, 

sottoscritto l’8 novembre 2019, la Provincia Autonoma di Trento e il Consiglio delle Autonomie 

Locali hanno c o n c o r d a t o  l’applicazione anche per i Comuni trentini della proroga del 

termine di approvazione del bilancio di previsione 2020-2022 dei Comuni eventualmente 

disposta dallo Stato; 

visto il Decreto del Ministero dell’Interno di data 13 dicembre 2019 che stabilisce il 

differimento al 31 marzo 2020 del termine per la deliberazione del bilancio di previsione 2020-

2022 da parte degli enti locali; 

richiamata la deliberazione n. 12 del 25 giugno 2019, con cui è stato approvato il 

rendiconto della gestione relativo all’esercizio finanziario 2018; 

richiamato l’art. 1, comma 169, L. n. 296/2006 (Legge finanziaria 2007), ai sensi del quale 

“Gli enti locali deliberano le tariffe e le aliquote relative ai tributi di loro competenza entro la data 

fissata da norme statali per la deliberazione del bilancio di previsione. Dette deliberazioni, anche se 

approvate successivamente all'inizio dell'esercizio purché entro il termine innanzi indicato, hanno 

effetto dal 1° gennaio dell'anno di riferimento. In caso di mancata approvazione entro il suddetto 

termine, le tariffe e le aliquote si intendono prorogate di anno in anno.”. 

tenuto conto che le previsioni di entrata di natura tariffaria e tributaria sono state 

determinate sulla base dei seguenti provvedimenti: 

− tariffe valevoli per l’anno 2020 per il servizio di gestione dei rifiuti urbani: deliberazione della 

Giunta Comunale n. 24 del 3 marzo 2020; 



− tariffe valevoli per l’anno 2020 per il servizio acquedotto: deliberazione della Giunta Comunale 

n. 25 del 3 marzo 2020; 

− tariffe valevoli per l’anno 2020 per il servizio fognatura: deliberazione della Giunta Comunale n. 

n. 26 del 3 marzo 2020; 

ricordato che, l’art. 8, comma 1, della legge provinciale 27 dicembre 2015 n. 27, stabilisce 

che: “A decorrere dall'esercizio finanziario 2016 cessano di applicarsi le disposizioni provinciali che 

disciplinano gli obblighi relativi al patto di stabilità interno con riferimento agli enti locali e ai loro 

enti e organismi strumentali. Gli enti locali assicurano il pareggio di bilancio secondo quanto previsto 

dalla normativa statale e provinciale in materia di armonizzazione dei bilanci [..]”; 

visto il comma 821 dell’articolo 1 della Legge n. 145/2018 il quale dispone che 

dall’esercizio 2019, gli enti locali si considerano in equilibrio in presenza di un risultato di 

competenza dell’esercizio non negativo; tale informazione è desunta, in ciascun anno, dal 

prospetto della verifica degli equilibri allegato al rendiconto della gestione previsto dall’allegato 10 

del D.Lgs. n. 118/2011; 

richiamata la deliberazione n. 23 del 28 novembre 2019, con cui è stato approvato il 

Documento Unico di Programmazione 2020-2022; 

vista la proposta di Nota di aggiornamento del Documento Unico di Programmazione 

2020-2022, approvata con deliberazione della Giunta Comunale n. 18 del 24 febbraio 2020, 

comprendente il programma triennale delle opere pubbliche, predisposta dal Servizio Finanziario 

in relazione alle linee programmatiche di mandato ed agli indirizzi programmatori stabiliti 

dall’Amministrazione e sulla base delle informazioni fornite dai Servizi comunali; 

vista la proposta di Bilancio di previsione finanziario 2020-2022, approvata con 

deliberazione della Giunta Comunale n. 18 del 24 febbraio 2020, comprendente gli allegati previsti 

dalla normativa vigente, incluso il Piano degli indicatori di bilancio 2020-2022 di cui al Decreto del 

Ministero dell’Interno del 23 dicembre 2015 e corredata dalla Nota Integrativa; 

considerato che il progetto di Bilancio è stato redatto nell’osservanza delle disposizioni 

vigenti in materia; 

visto che il Revisore dei conti con verbale dd. 26 febbraio 2020 (protocollo comunale n. 

1259 del 27 febbraio 2020) ha espresso parere favorevole sulla proposta di Nota di aggiornamento 

del Documento Unico di Programmazione 2020-2022 e sulla proposta di Bilancio di previsione 

finanziario e suoi allegati; 

tenuto conto che si rende necessario procedere, così come è previsto dall’art. 174 del 

D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 e s.m., all’approvazione della Nota di aggiornamento del Documento 

Unico di Programmazione 2020-2022, del Bilancio di previsione finanziario, comprendente gli 

allegati previsti dalla normativa vigente, incluso il Piano degli indicatori di bilancio 2020-2022 e 

della Nota Integrativa al bilancio; 

richiamata la deliberazione n. 17 dell’8 agosto 2019, con la quale stato disposto di 

avvalersi della facoltà prevista dal comma 3 dell’articolo 233-bis del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e 

s.m. di non predisporre il bilancio consolidato; 

richiamata la deliberazione n. 18 dell’8 agosto 2019, con la quale stato disposto di non 

tenere la contabilità economico-patrimoniale negli esercizi 2019 e 2020, secondo quanto previsto 

dall’art. 232, comma 2 del D.Lgs 267/2000, tenuto conto di quanto disposto dall’art. 49, comma 1, 

della L.P. 9 dicembre 2015, n. 18; 

visto il Regolamento comunale di contabilità, approvato con deliberazione del Consiglio 

Comunale n. 34 del 6 novembre 2007 ed in particolare gli articoli 8, 9, 10, 11 e 12, relativi al 

processo di formazione e di approvazione del bilancio di previsione e relativi documenti di 

programmazione; 

visto il D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 e s.m.; 

visto il D.Lgs. 23.06.2011 n. 118 e s.m.; 



visto il Codice degli Enti Locali della Regione Autonoma Trentino Alto Adige, approvato 

con L.R. 3 maggio 2018, n. 2; 

           visti i pareri favorevoli espressi, ai sensi dell’art. 187 del Codice degli enti locali della 

Regione Autonoma Trentino Alto Adige, dal responsabile del Servizio Finanziario in ordine alla 

regolarità tecnico-amministrativa e in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento; 

con voti favorevoli n. 11, astenuti n. 4 (Campregher Valerio, Ciola Cesare, Ciola Nicola, 

Curzel Paolo), espressi per alzata di mano dai n. 15 Consiglieri presenti e votanti; 

 

DELIBERA 

 

1. di approvare la Nota di aggiornamento del Documento Unico di Programmazione 2020-2022, 

allegato A alla presente deliberazione; 

2. di approvare il Bilancio di previsione finanziario 2020-2022 – allegato B alla presente 

deliberazione, redatto secondo gli schemi di cui all'allegato 9 al D.Lgs. 118/2011, con unico e 

pieno valore giuridico anche con riferimento alla funzione autorizzatoria, nelle risultanze finali 

che si riportano nel seguente prospetto: 

PARTE ENTRATA 

Previsioni di 

cassa 2020 

Previsioni di 

competenza 

2020 

Previsioni di 

competenza 

2021 

Previsioni di 

competenza 

2022 

Fondo di cassa presunto 

all’inizio dell’esercizio 
904.706,32    

Utilizzo avanzo presunto di 

amministrazione 
 126.524,90   

Fondo pluriennale vincolato   93.948,30 47.846,94 40.761,94 

TITOLO I - Entrate di natura 

tributaria, contributiva e 

perequativa 

1.031.845,09 847.271,00 823.833,00 823.833,00 

TITOLO II - Trasferimenti 

correnti 
1.496.691,08 1.295.989,01 1.272.767,21 1.274.195,21 

TITOLO III - Extratributarie 1.261.620,56 1.154.896,32 1.054.188,00 1.054.469,00 

TITOLO IV - Entrate in conto 

capitale 
2.889.666,90 2.221.582,91 218.220,80 0,00 

TITOLO V - Entrate per 

riduzione di attività 

finanziarie 

0,00 0,00 0,00 0,00 

TITOLO VI - Accensioni di 

prestiti 
0,00 0,00 0,00 0,00 

TITOLO VII - Anticipazioni 

da istituto tesoriere/cassiere 
600.000,00 600.000,00 600.000,00 600.000,00 

TITOLO IX - Entrate per 

conto terzi e partite di giro 
1.421.014,16 1.366.275,00 1.286.425,00 1.286.425,00 

Totale complessivo 

Entrate 
9.605.544,11 7.706.487,44 5.303.280,75 5.079.684,15 



 

PARTE SPESA 
Previsioni di 

cassa 2020 

Previsioni di 

competenza 

2020 

Previsioni di 

competenza 

2021 

Previsioni di 

competenza 

2022 

Disavanzo di 

amministrazione 
 0,00   

TITOLO I - Spese correnti 4.031.051,02 3.326.158,47 3.098.670,29 3.093.294,29 

- di cui fondo pluriennale 

vincolato 
 47.846,94 40.761,94 40.761,94 

TITOLO II - Spese in conto 

capitale 
3.142.159,37 2.314.089,11 218.220,60 0,00 

- di cui fondo pluriennale 

vincolato 
 0,00 0,00 0,00 

TITOLO III - Spese per 

incremento attività 

finanziarie 
0,00 0,00 0,00 0,00 

TITOLO IV - Spese per 

rimborso prestiti 
99.964,86 99.964,86 99.964,86 99.964,86 

TITOLO V - Chiusura 

anticipazioni da istituto 

cassiere 
600.000,00 600.000,00 600.000,00 600.000,00 

TITOLO VII - Servizi per 

conto terzi e partite di giro 1.482.015,24 1.366.275,00 1.286.425,00 1.286.425,00 

Totale complessivo Spese 
9.355.190,49 7.706.487,44 5.303.280,75 5.079.684,15 

 

 

3. di approvare il Piano degli Indicatori di bilancio 2020-2022, allegato al bilancio di previsione 

finanziario; 

 

4. di approvare la Nota Integrativa al Bilancio di previsione finanziario 2020-2022, allegato C alla 

presente deliberazione; 

 

5. di dare atto che l'elenco degli indirizzi internet di pubblicazione del rendiconto della 

gestione relativo al penultimo esercizio antecedente quello cui si riferisce il bilancio di 

previsione, dei rendiconti delle unioni di comuni e dei soggetti considerati nel gruppo 

"amministrazione pubblica" di cui al principio applicato del bilancio consolidato allegato al 

decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e successive modificazioni, relativi al penultimo 

esercizio antecedente quello cui il bilancio si riferisce è inserito nella Nota integrativa, 

mentre i bilanci di esercizio 2018 delle società partecipate Macello Pubblico Alta Valsugana 

s.r.l. in liquidazione e Azienda per il Turismo Valsugana S.C. vengono allegati – sub. D) e sub. 

E) - al bilancio di previsione finanziario 2020-2022; 

 

6. di dare atto che, ai sensi dell’art. 174, comma 4 del D.Lgs. n. 267/2000, il bilancio di previsione 

finanziario 2020-2022 verrà pubblicato sul sito internet dell’ente, sezione “Amministrazione 

Trasparente”, secondo gli schemi di cui al DPCM 22/09/2014; 

 

7. di dare atto che il bilancio di previsione finanziario 2020-2022 sarà trasmesso alla Banca 

Dati Amministrazioni Pubbliche (BDAP) entro 30 giorni dall’approvazione, secondo gli schemi 

di cui all’allegato tecnico di trasmissione ex art. 5 del DM 12/5/2016 ed aggiornato il 

18/10/2016; 

8. di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 183, 

quarto comma, del Codice degli Enti Locali della Regione Autonoma Trentino Alto Adige, 

approvato con L.R. 3 maggio 2018, n. 2, con voti favorevoli n. 11, astenuti n. 4 (Campregher 



Valerio, Ciola Cesare, Ciola Nicola, Curzel Paolo), voti espressi per alzata di mano dai n. 15 

Consiglieri presenti e votanti. 

 

*** ** *** 

 

 

Avverso la presente deliberazione sono ammessi i seguenti ricorsi: 
a) opposizione, da parte di ogni cittadino entro il periodo di pubblicazione da presentare alla Giunta 

comunale, ai sensi della L.R. 03.05.2018, n. 2; 

b) ricorso straordinario al Presidente della Repubblica da parte di chi vi abbia interesse, per motivi 

di legittimità entro 120 giorni, ai sensi del D.P.R. 24.01.1971, n. 1199; 

c) ricorso giurisdizionale al T.R.G.A. di Trento entro 60 giorni, ai sensi dell’art. 29 del D.Lgs. 

02.07.2010, n. 104; 

- i ricorsi b) e c) sono alternativi. 

 

 



 



Data lettura del presente verbale, viene approvato e sottoscritto.

F.to Conci dott.ssa Nicoletta

IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to Conci  Matteo

IL PRESIDENTE

Copia conforme all'originale in carta libera per uso amministrativo.

IL SEGRETARIO COMUNALE

Caldonazzo, lì 05/05/2020

Conci dott.ssa Nicoletta

CERTIFICATO DI ESEGUIBILITA'

La presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 183 
del Codice degli Enti Locali della R.A.T.A.A. approvato con L.R. 3 maggio 2018, n. 2.

F.to Conci dott.ssa Nicoletta

IL SEGRETARIO COMUNALE

Caldonazzo, lì 13/03/2020


